杭体总秘〔2019〕3号

关于举办迎亚运2019杭州市篮球联赛的通知
（暨第二十三届杭州市篮球公开赛）
各区、县（市）体育（社发）局(体育总会),各相关单位：

为深入贯彻党的十九大精神，落实《全民健身条例》，提高市民健身意识，提供健身交流平台，推进健康水平，创建健康城市，以积极向上的市民精神风貌，喜迎杭州2022年亚运会。经研究，决定举办2019杭州市篮球联赛，现将比赛规程印发给你们，请各单位积极鼓励辖区内企（事）业、社会团体或其它热爱篮球运动爱好者自由组队参赛。

特此通知。

附件：1.2019杭州市篮球联赛竞赛规程

      2.2019杭州市篮球联赛“篮球盛典”活动方案

3.2019杭州市篮球联赛三分赛、斗牛赛、技巧赛竞赛规程

4.2019杭州市篮球联赛报名表

杭州市体育局                      杭州市体育总会
2019年4月30日

  抄送：省体育局、省体育总会、市体育局、市民间组织管理局、中国棋院杭州分院

  杭州市体育总会                    2019年4月30日印发

附件1：
迎亚运2019杭州市篮球联赛
（暨第二十三届杭州市篮球公开赛）
竞赛规程

一、主办单位

杭州市体育局、杭州市体育总会

二、承办单位

杭州市篮球协会

三、协办单位

西湖区体育局

三、比赛时间、地点

外围赛：2019年5月
丙级赛：2019年5月-6月
乙级赛：2019年9月-10月
甲级赛：2019年10月-11月底
具体时间、比赛地点另行通知。
四、活动主题

点“篮”激情，以球会友、喜迎亚运

五、竞赛办法

竞赛规则
1、比赛和记分办法采用中国篮协最新审定的《篮球规则》。

（二）比赛赛制

（1）外围赛:

13个赛区的外围赛冠军进入晋级赛（每支球队可在上城、下城、江干、拱墅、西湖、滨江、萧山、余杭、富阳、临安、桐庐、建德、淳安、钱塘新区十四个赛区重复报名参加，并在比赛窗口期完成比赛）。

晋级赛采取分组淘汰制，决出小组前两名，再通过交叉淘汰制决出冠亚军，冠亚军球队参加当年丙级联赛。

（2）正赛：
杭州市篮球联赛采用升降级制,分甲级、乙级、丙级、外围赛进行比赛，其中2018年比赛定位的甲级6支球队、乙级6支球队、丙级6支球队。甲级、乙级采取单循环赛制按积分决出名次；丙级赛、外围赛采取分组淘汰赛制；小组前两名出线后进行交叉淘汰决出前两名，升级到上一级比赛。

外围赛冠亚军球队参加2019年丙级联赛，2019年丙级联赛冠亚军和2018年杭州市篮球联赛前6名球队参加2019年乙级联赛，2019年乙级联赛冠亚军和2018年杭州市篮球联赛前6名球队参加2019年甲级联赛。2019年甲组最后两名降至2020年乙级联赛，2019年乙组最后两名降至2020年丙级联赛；2019年丙组最后两名降至外围赛。

（三）比赛服装

每队须有两种（浅、深）不同颜色、上衣前后印有清晰号码的比赛服装。队员号码可以选择00至99号。

（四）名次与奖励

１、名次视参赛情况录取若干名，并给予奖励。

２、成年组通过投票评选最佳球员、最佳阵容。

３、成年组通过三分赛、技巧赛、斗牛赛决出三分王、技巧王、斗牛王。
六、参赛办法

（一）报名办法

每队报领队、教练员各1人，国内运动员16名（不得少于10名），全部运动员需在杭州市篮球协会注册，注册费100元/人/年。比赛开始前24小时双方运动队必须确定当场比赛10-12名队员参赛名单，并由双方教练员、技术代表确认，名单确认后原则上不得更改。

（二）球员资格：在杭州市居住的全体人员（含常住及暂住人口），成年组年龄在18周岁以上，60周岁以下（1959年1月1日后出生至2001年12月31日前）均可组队参加。所有参赛运动员必须是杭州市户口（以身份证、户口本为准）或在杭州市居住、工作一年以上（以2017年1月1日前领取的居住证或养老保险缴纳凭证原件为准）。

（三）各专业队、职业队的现役队员及退役未满三年的队员不得参赛。
（四）运动员必须带身份证、护照原件参赛，赛前须核查。
（五）参加杭州市篮球联赛（甲级、乙级、丙级）比赛的球队，须保留2/3的上一年度注册球员，否则不予注册参赛。
（六）参加杭州市篮球联赛（甲组、乙组、丙组）比赛的球队，须保留上一年度参赛队名，否则不予注册参赛，如特殊情况确需改名，在征得组委会同意后且缴纳5000元更名费方可参加本年度比赛。
七、参赛费用

（一)本届比赛各阶段赛事（甲组、乙组、丙组、外围赛）分别收取报名费2000元。

     （二）参赛队必须提交队员的县级以上医院的体检表或由该医院开具检查身体健康证明，每个队员必须签署《运动项目比赛免责申明》交组委会备案。各参赛队员比赛中的人身意外伤害保险，由组委会统一购买，具体的保险责任和免责内容按照投保时的人身意外伤害保险条款为准。
（三）参赛队在报名时，须交保证金5000元。篮球比赛期间，如球队出现违纪、违规则扣除或罚没部分或全部保证金；如球队不能保证2/3注册球员参加开幕式、篮球盛典活动及闭幕式的，人员不足一次扣除保证金1500元，扣完为止；联赛比赛结束后，球队无违纪违规的则将保证金全额返还。
八、报名

1、报名时间：2019年5月15日前，各报名参赛队按本通知有关要求将队员名单（运动员姓名、球衣号码、身份证复印件或图片、身高、位置、近期1寸免冠的照片或电子照片，球队简介、球队的LOGO球队合影彩照，非杭州户籍参赛队员还须有居住和工作一年以上的居住证和养老保险缴纳凭证证明为准）报杭州市篮球协会，电子邮箱：3031616245@qq.com。

2、有关事项联系电话：86433527、86433507、13735599551；传真86433527；联系人：卢毅军。

九、有关事项

比赛的报名、抽签、竞赛编排，秩序册印发，领队会议等未尽事项，由杭州市篮球协会另行通知。

十、裁判员和仲裁员

由杭州市篮球协会统一调派和管理。

十一、未尽事宜，另行通知。本规程解释权归杭州市篮球协会。

附件2：

2019年杭州市篮球联赛“篮球盛典”

活动方案
一、活动目的

开展以篮球为载体形式多样的交流活动，增加篮球运动趣味性、吸引力、宣传度。
二、主办单位

杭州市篮球联赛组委会
三、参加人员

各参赛球队在球员名单中选派球员参加。
四、活动时间及地点

活动时间：总决赛前一天
活动地点：具体场馆待定
五、活动内容

（一）三分赛：根据《三分赛竞赛规程》实施。

（二）斗牛赛：根据《斗牛赛竞赛规程》实施。

（三）技巧赛：根据《技巧赛竞赛规程》实施。

（四）杭州市篮球联赛新闻发布会

（五）评选、公布最佳阵容

六、联系方式

杭州市篮球协会：卢毅军 13735599551

七、未尽事宜，另行通知。
附件3

2019年杭州市篮球联赛三分赛竞赛规程

参加单位

各参赛球队

参加人数及资格

各参赛球队须在球员名单中选派2名球员参加。

三、竞赛办法

三分球投篮预赛在联赛小组赛结束前完成，决赛定于冠亚军决赛当晚进行，具体比赛地点待定。

预赛

时间：小组赛中场休息（具体以通知为准）

预赛成绩前八名晋级决赛。如运动员成绩相同，超过预定名额，全部进入决赛。

决赛

时间：篮球盛典活动日进行

采取两轮分胜负，首轮淘汰四名运动员，另外四名运动员进入第二轮；最终由第二轮成绩高的运动员成为本届联赛“三分王”。

四、比赛规则

1、时长限制：每位选手限时60秒；

2、投篮规则：共设5个投篮点，分别在沿三分线外的左、右两侧底角、45度角及弧顶位置，参赛选手须在规定时间内在三分线外投篮；

3、投球数量：在每个投篮点投射3个篮球，共投15个篮球；

4、得分规则：每个投篮点的前二个球为普通球，投入一个得1分；第三个球为花球，投入得2分，总分为20分；

5、排名规则：得分多者排名靠前，若得分相同，则投入花球多者排名靠前。

6、投篮违例：选手投篮出手时不得踩到或进入三分线，否则进球无效；超时投篮进球无效；得分是否有效以现场裁判判罚为准。

五、录取名次及奖励

设“三分王”奖，由三分球投篮比赛成绩最高的球员获得，并给予适当的物质奖励。

六、报名及报到

各参赛球队需在报名时必须确定选手名单，报名后不得更换。各参赛队员必须在技巧赛开赛前30分钟到达赛场报到。

七、未尽事宜，另行通知。

2019年杭州市篮球联赛斗牛赛竞赛规程

参加单位

各参赛球队
参加人数及资格

各参赛球队须在球员名单中选派1名球员参加。
三、竞赛办法

比赛场地为一个半场，两名参与者一对一对抗，在规则允许的情况下进攻得分和防守，三分线内命中得一分，三分线外命中得两分，在规定时间内得分多的为优胜者。
预赛：所有半场内同时进行一对一对抗，时间为三分钟，胜者晋级下一轮，负者淘汰，胜者再按照同样规则继续进行比赛，直到赛点选出八人为止。若过程中出现奇数导致分配不均，由多出的一人挑选一人进行一对一挑战，负者淘汰，负者继续进行比赛。
决赛：八位决赛参赛者汇集到体育场进行决赛。抽签决定对手，分四组一对一对抗，比赛同时进行，比赛时间为五分钟，四位胜者晋级下一轮；四位胜者进行半决赛，抽签决定对手，分两组一对一对抗，比赛同时进行，比赛时间为五分钟，两位胜者晋级下一轮；两位胜者晋级最后的总决赛，一对一对抗，时间为五分钟，得分多的即为一对一对抗赛的冠军。
各比赛过程若出现突发状况比赛暂停进行处理。若有参赛者退赛或迟到时间过久则视为弃权，对手直接获胜。
四、录取名次及奖励

     设“斗牛王”奖，由斗牛赛冠军球员获得，并给予适当的物质奖励。
五、报名及报到

各参赛球队需在报名时必须确定选手名单，报名后不得更换。各参赛队员必须在技巧赛开赛前30分钟到达赛场报到。
六、未尽事宜，另行通知。
2019年杭州市篮球联赛技巧赛竞赛规程

参加单位

各参赛球队

参加人数及资格

各参赛球队须在球员名单中选派1名球员参加。

三、竞赛办法

参与者从起点开始运球，根据要求的路线行进，在过程中会设定：

1.障碍运球：选手按规定路径绕过障碍。

2.模拟传球：选手要在一定距离外将球准确地传入到规定处。

3.三分球投篮：选手投中一个三分方能继续前进，等一系列关卡，选手要避免障碍并完成要求动作及投篮才能继续前进，关卡未能完成由此关卡重新开始直到完成才能继续，到达终点用时少的为胜者。

四、录取名次及奖励

设“技巧王”奖，由技巧赛完成比赛且用时最少的球员获得，并给予适当的物质奖励。

五、报名及报到

各参赛球队需在报名时必须确定选手名单，报名后不得更换。各参赛队员必须在技巧赛开赛前30分钟到达赛场报到。

六、未尽事宜，另行通知。
附件4：
2019杭州市篮球联赛报名表

单位（队名）：                           通讯地址：
领  队：                               电  话：
教  练：                               电  话：

联系人：                               电  话：

微信号：                               电子邮箱：
	序号
	姓名
	球衣
号码
	身份证号
号码
	户口本上
详细地址
	手机号码
	免冠一寸照片

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

杭州市体育局

杭州市体育总会

文件

PAGE